Enimvero quia & extat jam rarius, & diffusa orationis profluentia grandius est, quam ut ab omnibus parari vel legi possit; incessit & aliis ante me, & mihi post illos studium, contrahendi, quæ ille operosius diduxit, in compendium, simulque eadem brevitate, quæ post illum in Polonia acta essent, attexandi. Eam ego operam ante quadriennium, cum forte

P R O O E M I V M.

forte à lectione melioris æri scriptorum recentior essem, aggressus ad exitum Sigismundi Augusti, qui ultimus Jagellonidum masculorum fuit, deduxi: magis tamen id, quicquid esset, privato quorundam usui, quam luci publicæ destinans. Quam revereri ego, ut par est, semper solitus sum, & ut sustinere queat hoc, quod jam verecundiæ custodiam effringit, maxime metuo. Nimisne formidolosum me ingenium aut tenuitatis conscientia faciat, nescio: sed multos profecto fore censores, multa & hic jam nunc video censuris opportuna: nec temere forsitan repertura veniam apud inhumaniores, & quibus aliena suggillare volupe est. Multis non placebit ipsa, qua maxime placere volui, brevitas; quod desiderium alicubi legentis non explebit. Sed forsitan idem, si fuisset prolixior, breviorem me voluisse. Ita enim plerumque præsentia in fastidio: quæ desideramus, in laude sunt; nec facile quid

P R O O E M I V M.

quid mediocre, utut sit, videtur omnibus. Plures, opinor, brevitatem non culpabunt, sed vellent sejunctam à vitiis suis: obscuritate nempe, & incon-dita ex re una in aliam desultatione. Obscuritatis accusatoribus, quod oppo-nam, non habeo, præter difficultatem rei, maximis etiam ingenii agnitione. Rarissimis profecto datum, nullo per-spicuitatis damno, paucis verbis multa complecti posse. Nec pictor facile par-va in tabula homines sexcentos & que expressos & cuivis oculo obvios dede-rit, quam si singulis tabulis singulos de-pingat. Et quis credat nuce inclusum Magni Homeri opus, & que facile legi fuisse, quam aliquot arborum cortici-bus descriptum? Iam compagem scri-pti, si alicubi solutior videbitur, argu-menti itidem ratio merito defendet. Si Flori aliorumque exemplo, per bella tantum vel seditiones domesticas vo-luissem decurrere, rem unam uno ca-pite tradidisset, fuisseque sine salebris oratio.

P R O O E M I V M.

oratio. Nunc quia Regum vitam fa-
cta que omnia, certe sciri digniora, me-
morare decreveram, in eadem sape
pagina de nuptiis & funeribus, de co-
mitiis pugnisque agendum, trajicien-
dusque subinde à Vistula ad Tanaim,
à Smolensco Cracoviam stylus fuit.
Genus dicendi, quod secutus sum, non
excusabo hic multis: frustra enim fe-
cero. qui scio, suum cuique & esse &
placere; & prout quodque ex alienis
ad suum accesserit, ita aestimari. Casti-
tatis quidem Romanæ, quantum potuit,
ratio habita est. Sicubi asperiusculum
quid, aut insolens occurret, damnari
non prius velim, quam Florum, atque
in primis laudatissimum historicorum
Tacitum consulueris. Qui noviter tum
mihi & cum cura lectus, sua subinde
aliqua etiam non querenti adspersit.
Quod publice hic profiteor, ne me alie-
na pro meis venditare credas, aut pro-
caciis aliqua carpas tanquam mea.
Ceterum Latinis auribus ut tanto ma-

gis

P R O O E M I V M.

gis me attemperarem, placuit etiam
nomina quædam Polonica nonnihil ad
mollitem Romanam deflectere. Quod
quia Cromero quoque non raro facti-
tatum, exemplo hujus laudari, saltem
excusari merebitur. Sed præter cæte-
ra, lacescent hic, nisi fallor, unguis cen-
sorios sententia, quibus scriptum hoc
alicubi intertextum cernitnr. Aliæ fri-
gidiusculæ, aliæ & loco alieniore in-
sertæ videbuntur. Nec mihi sane om-
nes placent, jugulassemque nonnullas,
nisi familiares, quibus minus displicue-
rant, intercessissent. Qui iudem, ut
meam in aliis etiam severitatem re-
stringerent, in antiquorum recentio-
rumque quibusdam, laudatis alioquin;
scriptis, nonnulla reperi ajebant, ri-
gidioribus judiciis minus satisfactura,
nisi prævalida eorum, qui scripsissent,
autoritas, censores timidos, & censem-
dorum vel vitia faceret honesta. Præ-
terea in magnis plerorumque operibus
commodior quibuscunque sententiis vel
locus:

P R O O E M I V M.

locus vel latebra datur: cum potissimum sermones aliorum identidem referant, qui gemmas ejusmodi pronissime recipiunt, iisdemque lucis & dant & debent non parum. Nobis in arcto magis labor fuit, & si quae ingenii imbecilitas commisit notari digna, ea in propatulo & ad cuiusvis oculi ictum libelli exilitas exponit. Concionem vix unam inserere permisi mihi; nec alia, quae ceteris contigere, habere licuit ad minicula, quibus se erigeret stylus. Quo majori jure, mihi, qui laudem ex his non affecto, veniam saltem deberi censeo. Parvum tu istud, quantumcunque est, libere licet pronuncies. Tale enim etiam Autori videtur. Nec diversum de hoc credere te jubeat libelli frons, praelato floridissimi historicorum nomine superba. Nulla enim aequaliter gloriae spe, sed solam ob brevitatis similitudinem, quae alios quoque ad idem faciendum induxit, titulus hic praescriptus est. De fide historiae,

quam

P R O O E M I V M.

quam alii autores in frontispiciis libro-
rum præstruere sibi conantur, minus
mihi laborandum existimo: qui & in-
genio, ut sciunt omnes, qui me norunt,
uitæque instituto, à studiis partium
alienissimus sum: & hic cum religiose
aliorum, quibus fides habetur, vestigia
presserim, illorum autoritate, adver-
sus falsi suspicionem, tutus, opinor, ero,
certe esse mereor. Vale.

THVA-

THVANVS

L I B . L V I . Histor.

Vltra Vistulam , qui limes est
Germaniae Orientem versus ,
late jacent Sarmatiæ , Euro-
pæa prima , deinde Asiatica , ad Septen-
trionem porrectæ , quæ Tanai fluvio &
Maotide palude discriminantur . In Eu-
ropæa Poloniæ regnum situm est ,
quod etiam citra Vistulam , versus oc-
casum ad Oderam seu Viadrum usque
protenditur , & Pomeraniam ac Prus-
siam , amplissimas Polonicæ ditionis be-
neficiarias provincias (quanquam &
easdem Imperium Germanicum sibi
vindicat ,) Poloniam denique proprie-
dictam , à qua toti regno nomen , inter
Vistulam & Oderam amplectitur . To-
tum igitur regnum ab Odera ad Vistu-
lam & à Vistula ad Borysthenem , hodie